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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 21/8/2023 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định các chính sách hỗ trợ giảm nghèo  

bền vững tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2023-2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 21/8/2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về quy định các chính sách hỗ trợ giảm nghèo bền vững tỉnh 

Thừa Thiên Huế giai đoạn 2023-2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết với các nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả các nội dung của 

Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND; góp phần tăng thu nhập, cải thiện, nâng cao 

chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa tỉnh đảm bảo hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu 

giảm nghèo bền vững đề ra; 

b) Phát huy vai trò, tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc, các Hội, đoàn thể và toàn thể Nhân dân trên địa bàn 

tỉnh trong tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2023-

2025. 

2. Yêu cầu 

a) Các sở, ngành liên quan và các địa phương kịp thời xây dựng kế hoạch 

và hướng dẫn cơ sở thực hiện nhiệm vụ được giao;  

b) Phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 20/2023/NQ-

HĐND tới các sở, ngành, cơ quan đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn 

thể nhân dân trên địa bàn tỉnh. Thống kê, rà soát, phân loại đối tượng công khai, 

minh bạch, kịp thời, tránh trục lợi chính sách hoặc bỏ sót đối tượng; 

c) Chuẩn bị tốt các điều kiện về nguồn lực và các điều kiện khác, bảo đảm 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND được kịp thời, đúng đối 

tượng, kinh phí chi trả đầy đủ; không phát sinh khiếu kiện, kiến nghị trong quá 

trình triển khai thực hiện.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị quyết số 

20/2023/NQ-HĐND dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng như thông qua 
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các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo, tờ rơi, trên các phương tiện thông tin đại 

chúng… 

2. Tổ chức hướng dẫn thực hiện đầy đủ các nội dung quy định tại Nghị 

quyết số 20/2023/NQ-HĐND; Tổ chức rà soát, tổng hợp đối tượng thuộc diện 

được hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND, xây dựng dự 

toán kinh phí thực hiện.  

3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách quy định tại Nghị 

quyết số 20/2023/NQ-HĐND. 

4. Căn cứ các chính sách được quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, 

ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ, chủ trì/phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ và hiệu quả. (Chi tiết tại phụ lục đính 

kèm) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các chính sách được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh, 

huyện; nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tham mưu 

UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch 

này; 

b) Thực hiện kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện các chính sách 

quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND; tổng hợp, báo cáo định kỳ và 

đột xuất kết quả thực hiện cho UBND tỉnh;  

c) Phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn các địa phương lập dự toán kinh 

phí thực hiện Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND năm 2023; tổng hợp gửi Sở Tài 

chính tham mưu, báo cáo UBND tỉnh để bổ sung dự toán kinh phí cho UBND 

các huyện, thị xã và thành phố Huế thực hiện; 

d) Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại khoản 4 mục II để phối 

hợp, triển khai thực hiện. 

2. Sở Tài chính 

a) Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh bổ sung dự toán năm 2023 cho UBND 

các huyện, thị xã và thành phố Huế thực hiện các chính sách theo Nghị quyết số 

20/2023/NQ-HĐND; 

b) Hàng năm, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kinh phí thực 

hiện Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương lập 

dự toán, thực hiện thanh, quyết toán kinh phí đúng theo quy định hiện hành; 

c) Thanh tra, kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo quy định; 
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d) Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại khoản 4 mục II để phối 

hợp, triển khai thực hiện. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh 

quyết định hỗ trợ phương tiện nghe nhìn cho hộ nghèo có thành viên là người có 

công với cách mạng theo quy định; 

b) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí, Cổng thông tin điện 

tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của 

Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND và Kế hoạch này; 

c) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cung cấp nội dung 

thông tin, tài liệu tuyên truyền về tình hình triển khai thực hiện, kết quả thực 

hiện Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND và Kế hoạch này;  

d) Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại khoản 4 mục II để phối 

hợp, triển khai thực hiện. 

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh 

quyết định hỗ trợ lắp đặt hệ thống xử lý nước sạch cho hộ nghèo có thành viên 

là người có công với cách mạng theo quy định; 

b) Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại khoản 4 mục II để phối 

hợp, triển khai thực hiện. 

5. Sở Xây dựng 

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh 

quyết định hỗ trợ xoá nhà tạm cho hộ nghèo theo quy định; 

b) Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại khoản 4 mục II để phối 

hợp, triển khai thực hiện. 

6. Sở Y tế 

a) Hướng dẫn các địa phương, cơ sở trong việc xác định người mắc bệnh 

hiểm nghèo hoặc người bị mắc bệnh phải chữa trị dài ngày theo quy định hiện 

hành của Bộ Y tế; 

b) Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại khoản 4 mục II để phối 

hợp, triển khai thực hiện. 

7. Bảo hiểm xã hội tỉnh 

a) Chỉ đạo, hướng dẫn Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã phối hợp với 

phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã và thành phố Huế tổ 

chức triển khai việc cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng được hỗ trợ bảo hiểm y 

tế theo quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND; 

b) Tổng hợp, dự toán kinh phí đề nghị ngân sách tỉnh hỗ trợ hàng năm gửi 

Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện; 
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c) Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại khoản 4 mục II để phối 

hợp, triển khai thực hiện. 

8. Kho bạc nhà nước tỉnh: Hướng dẫn Kho bạc nhà nước các huyện, thị 

xã và thành phố Huế kiểm soát thanh toán nguồn kinh phí được giao theo quy 

định hiện hành. 

9. Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh 

a) Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục, trình tự vay vốn cho hộ nghèo để được hỗ trợ 

lãi suất ưu đãi vay vốn; 

b) Tổng hợp, dự toán kinh phí đề nghị ngân sách tỉnh hỗ trợ lãi suất gửi 

Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện; 

c) Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại khoản 4 mục II để phối 

hợp, triển khai thực hiện. 

10. Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan: Theo chức năng nhiệm vụ, 

nghiên cứu phối hợp thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo quy định tại 

Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND.  

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế 

a) Chỉ đạo các phòng chuyên môn có liên quan tại địa phương và Ủy ban 

nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung 

của Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND và Kế hoạch này để các cơ quan chức 

năng và nhân dân biết, triển khai thực hiện tại địa phương bảo đảm công khai, 

minh bạch, kịp thời, đầy đủ, đúng chính sách, đúng đối tượng; 

Chịu trách nhiệm về sự chuẩn xác việc rà soát, phân loại, xét duyệt đối 

tượng thụ hưởng và các vấn đề khác liên quan đến việc triển khai thực hiện. 

b) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2023/NQ-

HĐND, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Chủ động xây dựng 

dự toán kinh phí hàng năm gửi Sở Tài chính tổng hợp dự toán, trình Ủy ban 

nhân dân tỉnh; bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương để thực hiện các 

chính sách theo quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND; 

c) Tổng hợp, báo cáo số lượng đối tượng được hỗ trợ, kinh phí hỗ trợ 

và tổng kinh phí bổ sung năm 2023 do thực hiện Nghị quyết số 20/2023/NQ-

HĐND gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính để tổng hợp 

trình cấp có thẩm quyền quyết định bổ sung dự toán kinh phí theo quy định; 

d) Chỉ đạo rà soát, thẩm định, phê duyệt danh sách và cấp kinh phí cho 

các đối tượng thuộc diện được hỗ trợ theo Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND 

đảm bảo đúng quy định; 

đ) Chỉ đạo thanh tra, kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất công tác 

triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch, công tác chi trả hỗ trợ, xét duyệt đối 

tượng được hỗ theo quy định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND trên địa bàn 

quản lý. 
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12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 

trị-xã hội 

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị quyết số 

20/2023/NQ-HĐND và Kế hoạch này. 

b) Phối hợp với các cấp, các ngành và các cơ quan liên quan tuyên truyền, 

vận động các tổ chức, cá nhân và hội viên, đoàn viên tham gia hỗ trợ cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn tỉnh; 

c) Tăng cường giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ của tỉnh 

đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn tỉnh. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời 

phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND 

tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ LĐ-TB&XH; 

- Thường trực Tỉnh ủy;           (để b/c) 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế; 

- VP: CVP, các PCVP; 

- Lưu: VT, XH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 
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